
 

R  E  P  U  B  L  I  K  A    E   S  H  Q  I  P  Ë  R  I  S  Ë  

MI NI ST RI A E  MBR O JTJE S  

SHTABI I PËRGJITHSHËM I FORCAVE TË ARMATOSURA 

KOMANDA E FORCËS DETARE/ROJES BREGDETARE 

 

Data 10.09.2024 

 

PROCESVERBAL - Tipi i kontratës - Mall  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

I mbajtur sot më datë 10.09.2024, në Komanden e Forces Detare, nga Njësia e Prokurimit, e 

përcaktuar në urdhrin e prokurimit nr. 390, datë 30.07.2024, të titullarit të Autoritetit Kontraktor, 

në lidhje me argumentimin dhe miratimin e dokumenteve të tenderit, specifikimeve teknike dhe 

kritereve të veçanta për kualifikim, për procedurën e prokurimit me të dhënat e mëposhtme: 

 

Objekti i Procedurës : “Blerje materialesh për Flotën Detare dhe zhytjen”, e ndarë në dy lote si 

vijon: 
 

 Loti I me objekt “Blerje materialesh për Flotën Detare”; 
 

 Loti II me objekt “Blerje materialesh për zhytjen”. 
 

Lloji i procedurës së prokurimit:  “Procedurë e hapur - mbi kufirin e lartë monetar” (prokurim 

publik me mjete elektronike). 

 

Kodi përkatës në fjalorin e përbashkët të prokurimit (CPV) : 35520000‐5 (Pjesë për luftanije) 

dhe 37412200‐1 (Pajisje për zhytje) 
 

 

Vlera e fondit limit total : 31,333,276 (tridhjetë e një milion treqindë e tridhjetë e tre mijë e 

dyqindë e shtatëdhjetë e gjashtë) lekë pa TVSH, ndarë në dy lote: 
 

- Loti nr. I, me objekt “Blerje materialesh për Flotën Detare”, me fond limit 28,986,673 

(njëzetë e tetë milion nëntëqindë e tetëdhjetë e gjashtë mijë e gjashtëqindë e shtatëdhjetë e 

tre) lekë pa TVSH dhe 
 

- Loti nr. II, me objekt “Blerje materialesh për zhytjen”, me fond limit 2,346,603 (dy milion 

treqindë e dyzetë e gjashtë mijë e gjashtëqindë e tre) lekë pa TVSH. 
 



Vlera e fondit limit total në monedhen ndërkombëtare Euro sipas kursit të Bankës së Shqipërisë 

me date 10.09.2024 është  314,401.7 (treqindë e katërmbëdhjetë mijë e katërqindë e një pikë shtatë) 

Euro pa TVSH. 

 

- Vlera e fondit limit për Lotin nr. I në monedhen ndërkombëtare Euro sipas kursit të Bankës 

së Shqipërisë me date 10.09.2024 është 290,855.6 (dyqind e nëntëdhjetë mijë e tetëqindë e 

pesëdhjetë e pesë pikë gjashtë) Euro pa TVSH. 

- Vlera e fondit limit për Lotin nr. II në monedhen ndërkombëtare Euro sipas kursit të Bankës 

së Shqipërisë me date 10.09.2024 është 23,546.1 (njëzetë e tre mijë e peëqindë e dyzetë e 

gjashtë pikë një) Euro pa TVSH. 
 

Kursi zyrtar i këmbimit sipas Bankes së Shqiperise datë 10.09.2024 është 1 Euro – 99.66 lekë. 
 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, të ndryshuar, nenit 2, 

pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, Autoriteti Kontraktor Komanda e Forcës Detare/Rojes Bregdetare (Njësia e 

Prokurimit) ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike 

dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë : 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

Për Lotin nr. I, me objekt “Blerje materialesh për Flotën Detare”, me fond limit me fond limit 

28,986,673 (njëzetë e tetë milion nëntëqindë e tetëdhjetë e gjashtë mijë e gjashtëqindë e 

shtatëdhjetë e tre) lekë pa TVSH, janë si më poshtë : 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3. 
 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, të ndryshuar dhe 

nenin 26, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

2. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1  Kërkesa lidhur me kapacitetin ekonomik dhe financiar :   

2.1.1   Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2021, 2022 dhe 2023, ku vlera e 

xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se vlera 

e parashikuar e fondit limit të lotit nr. I me objekt “Blerje materialesh për Flotën Detare”. 

Në rast se një OE/BOE rezulton si ofertues i suksesshëm për më shumë se një lot, minimalisht 

xhiro vjetore e njërit prej viteve të periudhës së kërkuar nuk duhet të jetë më e ulët se shuma e 

vlerave të kërkuara të xhiros minimale, të loteve për të cilat OE/BOE rezulton fitues.   



Argumentimi : Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, të ndryshuar, si dhe nenin 43, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar.  
 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Vlera (jo më e vogël se vlera e fondit limit të lotit nr. I) është përcaktuar sipas vlerës së parashikuar 

në rregullat e prokurimit publik për procedurat e prokurimit në procedurat e prokurimit ndërmjet 

kufirit të lartë dhe të ulët monetar (neni 43/2/b).  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

pikën 1, të nenit 43 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, të ndryshuar, sipas së cilës “Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet 

financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori 

ekonomik, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare”. 

 

2.1.2  Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 2022 dhe 

2023. Kërkesa konsiderohet e përmbushur nëse bilancet janë në përputhje me parashikimet 

e nenit 43/4 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, të ndryshuar. 

 

Argumentimi : Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, të 

ndryshuar, si dhe  nenin 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik” të ndryshuar, sipas së cilës “nëse vlerësohet, autoriteti/enti kontraktor mund 

të kërkojë që operatorët ekonomikë të japin informacione në bilancet e tyre vjetore, për një 

periudhë maksimumi tre vitet e fundit financiare, që të tregojnë raportet, ndërmjet aktivit dhe 

pasivit”.  
 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke i’u referuar legjislacionit 

të fushës, konkretisht, ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, 

Udhëzimit të Ministrit të Financave nr. 5, datë 30.01.2006, ”Për tatimin mbi të ardhurat”, i 

ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

Referuar në nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat tatimore: 

“Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar 

në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën 

vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në të njëjtën 

kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në 

udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji”. 

 

2.2  Kërkesa lidhur me kapacitetin teknik : 

2.2.1.  Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, 

të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë 

jo më të vogël se 40 % të vlerës së fondit limit të lotit nr. I me objekt “Blerje materialesh 

për Flotën Detare”. 
 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  



a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara, 

 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 
 

Në rast se një OE/BOE rezulton si ofertues i suksesshëm për më shumë se një lot, ky i fundit duhet 

të vërtetojë se i plotëson kërkesat për kualifikim sipas pikës 2.3.1, të Kapacitetit Teknik, në raport 

me  shumatoren e kërkesave respektive të loteve për të cilët rezulton i suksesshëm.  

 

Argumentimi : Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar dhe nenin 40, pika 4, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar 

kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet e mëparshme të ngjashme të jenë në vlerën jo më 

pak se 40 % të vlerës së fondit limit të lotit nr. I, të kryera gjatë tre viteve të fundit, që është brenda 

vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të kenë në dispozicion minimumi 1 (një) mjet transporti 

(Furgon/Kamionçinë), me qëllim transportin e mallrave objekt prokurimi, të cilin duhet ta 

kenë në pronësi, huapërdorje ose me qira, dhe për të cilin duhet të paraqesë 

dokumentacionin përkatës, si më poshtë : 

a) Dokument që vërteton pronësinë ose huapërdorjen ose marrjen me qera si më poshtë:  

 Dokumentacioni që vërteton pronësinë: 

- Çertifikata e pronësisë e lëshuar nga institucioni i autorizuar me ligj; ose  

- kontrata e shitblerjes; ose 

- kontrata e dhurimit; ose 

- çdo dokument tjetër me anë të të cilit fitohet e drejta e pronësisë sipas Kodit Civil të 

Republikës së Shqipërisë. 

 Dokumentacioni që vërteton marrjen me qira: 

- Kontratë qiraje. 

 Dokumentacioni që vërteton huapërdorjen: 

- Kontratë huaje. 

b) Leje qarkullimi e mjetit.   

c) Certifikatë e kontrollit teknik të mjeteve rrugore,  

  d) Policë për sigurimin e detyrueshëm të mjeteve,  

  e) Certifikatë për transport mallrash (e detyrueshme vetëm për mjetet me kapacitet transportues 

mbi 1.5 ton). 

Shënim : Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë 

të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 



Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë 

autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit paraprak dhe nisjes së afateve të 

ankimit, ose nëse do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 

 

Argumentimi : Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 

nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, të ndryshuar dhe nenin 40, pika 5/ç, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” të ndryshuar, me anë të 

këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se kanë në dispozicion apo që mund t’u 

vihet në dispozicion 1 (një) mjet transporti i përshtatshëm, me qëllim transportin e mallrave objekt 

prokurimi dhe në funksion të ekzekutimit të kontratës.   

 

2.2.3 Operatorët ekonomik duhet të vërtetojnë se kanë në stafin e tyre minimalisht një specialist të lartë të 

fushës, (të diplomuar në një prej shkollave të larta marine/naval) brënda ose jashtë vendit, për 

periudhën kohore, jo më pak se 1 vit nga data e shpalljes së procedurës. 

Për përmbushjen e këtij kriteri duhet të paraqitet dokumentacioni i mëposhtëm. 

- Diploma e shkollës së lartë. 

-Kontrata e punës. 

-Vërtetimin e listpagesave dhe formularin E-SIG 025/a të vitit të fundit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në Nenin 77, pika 1 dhe 4 “Κërkesat për 

kualifikim” të ligjit 162/2020 “Për Prokurimin Publik”, i ndryshuar, parashikohet shprehimisht se: 

1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomik 

bazuar në; 

a) Përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale; 

b) Gjendjen ekonomike dhe financiare; 

c) Aftësinë teknike dhe financiare. 

 

2.2.4 Operatorët ekonomikë pjesëmarrës duhet të provojnë që janë të autorizuar nga prodhuesit ose 

nga distributorët e autorizuar nga prodhuesit, për tregtimin e artikujve objekt prokurimi (sipas 

listës së përcaktuar në pikën 2.2.4, të DT). Në rast se do të paraqitet autorizim nga distributorë 

të autorizuar, duhet të vërtetohet lidhja midis Distributorit të Autorizuar dhe Prodhuesit. 

Autorizimi duhet të përmbajë të dhëna të plota të prodhuesit si: telefon, e-mail, ëebsite kjo e 

nevojshme për Autoritetin Kontraktor në rast verifikimi nga ana e tij. 

 

Argumentimi : Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 4, të Ligjit Nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar dhe pikën 6, të nenit 40, të VKM Nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. Kjo kërkesë 

është vendosur : 

 për të rritur sigurinë dhe bindjen e AK se ofertuesit janë të aftë të realizojnë kontratën në rast 

se shpallen fitues, për shkak të natyrës së veçantë të artikujve objekt prokurimi, si dhe 
 

 për të garantuar AK se oferta teknike është e bazuar në produkte reale të identifikuara nga 

ofertuesit. 
 



Ky kriter është në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës dhe lidhet drejtpërdrejtë me 

aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë e OE ofertues për aftësitë teknike dhe i 

shërben autoritetit kontraktor për njohjen e mundësisë së ofertuesve për përmbushjen me sukses 

të kontratës. 

 

2.2.5 Operatorët ekonomikë ofertues duhet të plotësojnë dhe të dorëzojnë së bashku me 

dokumentet e  tjera, skedën teknike për disa nga artikujt objekt prokurimi, sipas tabelës së 

mëposhtme : 

Nr. rendor 

sipas listës 

së 

artikujve 

për 

prokurim 

Emërtimi i artikujve 

Specifikimet teknike 

referuar 

katalogëve/prospekteve dhe 

nr. i faqes se katalogëve 

Kodin e 

pjesës së 

këmbimit 

Kompania 

prodhuese 

Autorizimi i 

Prodhuesit/ 

Distributorit të 

autorizuar 

10 Premistop pompe të ujit 

të kripur (Motori kryesor 

Caterpilar C9) 
       

11 Tubo fleksibel shkarko ( 

Firzamonike shkarko)        

14 Fasho amianti për 

veshjen e turbinave dhe 

brrylave të shkarkos 
    

16 Anodë zinku rrethore për 

xhetin Hamilton HJ-322     

20 Injektorë motori kryesor 

Caterpilar C9     

21 Fshirëse xhamash  
    

22 Filtër nafte i trashë 

Motori Kryesor 

Caterpilar D3516B, tip 

SËK 2000/40 

    

23 Filtër nafte imët Motori 

Kryesor Caterpilar 

D3516B, tip CAT 1R-

0756 

    

26 Filtër vaji Moto 

Gjeneratori C4.4 tip 7W-

2326 
    



28 Filtër ajri Moto 

Gjeneratori C4.4 i vogël 

110-6331 
    

36 Fener Navigacioni për 

anije     

37 Llampe navigacioni 

BAY15D     

39 Parabord Gome 
       

51 Anoda Xingato rrethore 

Alumini          

53 Llamba lundrimi me 

kunja 24V, Model 

CALEX 40.  
       

55 Rezistencë dushi 

trefazore        

65 Fashetë inoksi për tubin 

e marmitave të anijeve 

klasi “ERA” dhe “25 

Dhjetori” 

       

73 Bojë Anije Bordi 

lidhese, epokside        

74 Bojë Anije Bordi 

poliuretani mbrojtëse, 

gri  
       

79 Bojë Anije Mbistrukture 

poliuretani mbrojtëse, 

gri e hapur (light grey) 
       

83 Bojë Anije Kallume e 

brendshme antikorrozive 

per lyerjen e ballastrave 

te kallumes gri 

       

86 Bojë anije Alumini 
       

87 Bojë anije alumini gri 

kundra rrëshqitjes        

90 Bojë anije e verdhë 
       



94 Boje sinjalizimi 

portokalli ose e verdhe        

96 Termometer motorri 

manual I drejte         

97 Pirometer  
       

99 Pluhur rëre e imët për 

përzierje me bojën e 

kuvertës kundra 

rrëshqitjes 

    

101 Termometer Dore Laser 

per matjen e 

temperatures se motrrave 
    

103 Bateri 12 V 220 AH për 

anije klasi “Iliria”     

111 Mbrojtese minjsh 
    

119 Solucion per heqje 

vajrash dhe graso ne 

anije 
    

120 Aparat hedhese cime 
    

125 Solucion për pastrimin e 

ftohsave të ajrit     

126 Solucion special për 

larje kuverte dhe pastrim 

te pergjithshem në anije 
    

129 Tretësirë acidi klorhidrik 

për larje kondencash     

154 Vardallak i mbushur me 

shkumë      

155 Vardallakë me ajër 
    

182 Sustë amortizimi për 

ankorimin e anijes     

193 Kapikorda Baterie çift 
    

195 Prozhektor per anije 
    

196 Bateri për anije 12V 

165Ah     



201 Tregues presioni 

(instrument manometer)     

203 Gameta rrotulluese Ø 40  
    

215 Kabell marine 35mm2 
    

219 Fener deti i kuq  
    

224 Boje nxehtësie për lyerje 

motorësh (gri)     

235 Jelek shpëtimi  
    

Nr.sipas 

listes per 

prokurim 

Loti II-   3 

Rokator  Komplet 

(Rregullator,thellësi 

matës, presion 

matës,busull)  

    

8 Maskë zhytje silikon i zi 

i but     

24 Këpuc polumbari 
       

 

Numrat rendorë i referohen listës së artikujve sipas shtojcës 6 (Formulari i sasisë dhe grafikut 

të lëvrimit) dhe Aneksit Nr. 1, pjesë përbërëse e DT. 
 

Konkretisht operatorët ekonomikë duhet të japin një përshkrim të plotë të karakteristikave teknike 

për artikujt e specifikuar në skedën teknike, karakteristika këto që duhet të përputhen me 

specifikimet teknike të kërkuara. 
 

Në funksion të përmbushjes së kërkesës si më sipër, ofertuesit duhet të deklarojnë : 

- specifikimet teknike referuar katalogëve/prospekteve dhe nr. i faqes se katalogëve;  

- kodin e pjesës së këmbimit;  

- kompaninë prodhuese dhe  

- autorizimin e prodhuesit/distributorit të autorizuar; 

me qëllim verifikimin e origjinës së artikullit dhe të dhënave të tjera të deklaruara. Me anë të kësaj 

skede teknike ofertuesi garanton Autoritetin Kontraktor se artikujt/mallrat e ofruar do të jetë 

prodhim i të njëjtës kompani me atë të deklaruar në ofertë. 

Argumentimi : Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në pikën 6/b, të nenit 40, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. Ky kriter 

është vendosur për ti dhënë sigurinë AK që OE ofertues, me anë të kësaj skede teknike, të 

garantojnë Autoritetin Kontraktor se artikujt e ofruar do të jenë prodhim i të njëjtës kompani me 

atë të deklaruar në ofertë dhe që përmbushin kërkesat e specifikimeve teknike të artikujve objekt 

prokurimi. 

2.2.6   Operatorët ekonomikë ofertues duhet të paraqesin katalogët/prospektet e prodhuesit për të 

gjithë artikujt e përfshirë në skedën teknike. 



 

Argumentimi : Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në pikën 6/b, të nenit 40, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. Ky kriter 

është vendosur për ti dhënë sigurinë AK që OE ofertues do të paraqesë mallra, të cilët përmbushin 

kërkesat e specifikimeve teknike dhe janë në përputhje me to. 

 

2.2.7  Në zbatim të shkronjës a), pikës 6, të nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin mostra të artikujve, sipas përcaktimit ne listën e mëposhtme. Mostrat duhet të 

paraqiten me ambalazhim origjinal dhe të shoqërohen me një inventar të tyre sipas listës së 

kërkuar. Nuk do të pranohen mostra të paambalazhuara dhe pa vulën e ofertuesit. Mostrat i 

kthehen ofertuesit, me kërkesën e tij, brenda 30 (tridhjetë) ditëve pas nënshkrimit të  

kontratës, me  kusht që kontrata në fjalë të mos jetë objekt i shqyrtimit administrativ 

apo gjyqësor. Në rastin kur procedura e prokurimit anulohet, mostrat i kthehen 

ofertuesit, me kërkesën e tij, brenda 30 (tridhjetë) ditëve nga data e marrjes së vendimit 

përfundimtar të anulimit. Lista e artikujve për të cilët do të paraqiten mostra është si më 

poshtë : 
 

Nr. rendor 

sipas listës së 

artikujve per 

prokurim 

Emërtimi i artikujve Njësia 
Sasia e kërkuar për 

mostra 

10 Premistop pompe të ujit të kripur (Motori kryesor 

Caterpilar C9) copë 1 

11 Tubo fleksibel shkarko ( Firzamonike shkarko) 
copë 1 

14 Fasho amianti për veshjen e turbinave dhe brrylave të 

shkarkos copë 1 

16 Anodë zinku rrethore për xhetin Hamilton HJ-322 
copë 1 

20 Injektorë motori kryesor Caterpilar C9 
copë 1 

21 Fshirëse xhamash  
copë 1 

22 Filtër nafte i trashë Motori Kryesor Caterpilar D3516B, tip 

SËK 2000/40 copë 1 

23 Filtër nafte imët Motori Kryesor Caterpilar D3516B, tip 

CAT 1R-0756 copë 1 

26 Filtër vaji Moto Gjeneratori C4.4 tip 7Ë-2326 
copë 1 

28 Filtër ajri Moto Gjeneratori C4.4 i vogël 110-6331 
copë 1 

36 Fener Navigacioni për anije 
copë 1 

37 Llampe navigacioni BAY15D 
copë 1 



39 Parabord Gome 
ml 1 

51 Anoda Xingato rrethore Alumini   
copë 1 

53 Llamba lundrimi me kunja 24V, Model CALEX 40.  
copë 1 

55 Rezistencë dushi trefazore 
copë 1 

65 Fashetë inoksi për tubin e marmitave të anijeve klasi 

“ERA” dhe “25 Dhjetori” copë 1 

 

73 

 

Bojë Anije Bordi lidhese, epokside 
litër 

Sipas 

formatit/ambalazhimit 

minimal që prodhuesi 

nxjerr 

 

74 

 

Bojë Anije Bordi poliuretani mbrojtëse, gri  
litër 

Sipas 

formatit/ambalazhimit 

minimal që prodhuesi 

nxjerr 

79 Bojë Anije Mbistrukture poliuretani mbrojtëse, gri e hapur 

(light grey) litër 

Sipas 

formatit/ambalazhimit 

minimal që prodhuesi 

nxjerr 

83 Bojë Anije Kallume e brendshme antikorrozive per lyerjen 

e ballastrave te kallumes gri litër 

Sipas 

formatit/ambalazhimit 

minimal që prodhuesi 

nxjerr 

 

86 

 

Bojë anije Alumini 
litër 

Sipas 

formatit/ambalazhimit 

minimal që prodhuesi 

nxjerr 

 

87 

 

Bojë anije alumini gri kundra rrëshqitjes 
litër 

Sipas 

formatit/ambalazhimit 

minimal që prodhuesi 

nxjerr 

 

90 

 

Bojë anije e verdhë 
litër 

Sipas 

formatit/ambalazhimit 

minimal që prodhuesi 

nxjerr 

 

94 

 

Boje sinjalizimi portokalli ose e verdhe 
litër 

Sipas 

formatit/ambalazhimit 

minimal që prodhuesi 

nxjerr 

96 Termometer motorri manual I drejte  
copë 1 

97 Pirometer  
copë 1 

99 Pluhur rëre e imët për përzierje me bojën e kuvertës 

kundra rrëshqitjes kg 

Sipas 

formatit/ambalazhimit 

minimal që prodhuesi 

nxjerr 

101 Termometer Dore Laser per matjen e temperatures se 

motrrave copë 1 



103 Bateri 12 V 220 AH për anije klasi “Iliria” 
copë 1 

111 Mbrojtese minjsh 
copë 1 

119 Solucion per heqje vajrash dhe graso ne anije 
copë 1 

120 Aparat hedhese cime 
copë 1 

 

125 

 

Solucion për pastrimin e ftohsave të ajrit 
litër 

Sipas 

formatit/ambalazhimit 

minimal që prodhuesi 

nxjerr 

 

126 

 

Solucion special për larje kuverte dhe pastrim te 

pergjithshem në anije 

litër 

Sipas 

formatit/ambalazhimit 

minimal që prodhuesi 

nxjerr 

 

129 

 

Tretësirë acidi klorhidrik për larje kondencash 
litër 

Sipas 

formatit/ambalazhimit 

minimal që prodhuesi 

nxjerr 

154 Vardallak i mbushur me shkumë  
copë 1 

155 Vardallakë me ajër 
copë 1 

182 Sustë amortizimi për ankorimin e anijes 
copë 1 

193 Kapikorda Baterie çift 
copë 1 

195 Prozhektor per anije 
copë 1 

196 Bateri për anije 12V 165Ah 
copë 1 

201 Tregues presioni (instrument manometer) 
copë 1 

203 Gameta rrotulluese Ø 40  
copë 1 

215 Kabell marine 35mm2 
ml 1 

219 Fener deti i kuq  
copë 1 

 

224 

 

Boje nxehtësie për lyerje motorësh (gri) 
kg 

Sipas 

formatit/ambalazhimit 

minimal që prodhuesi 

nxjerr 

235 Jelek shpëtimi  
copë 1 

Nr.sipas listes 

per prokurim 

Loti II-   3 

Rokator  Komplet (Rregullator,thellësi matës, presion 

matës,busull)  
copë 1 

8 Maskë zhytje silikon i zi i but 
copë 1 

24 Këpuc polumbari 
palë 1 

 



Numrat rendorë i referohen listës së artikujve sipas shtojcës 6 (Formulari i sasisë dhe grafikut 

të lëvrimit) dhe Aneksit Nr. 1, pjesë përbërëse e DT. 

Afati për dorëzimin e mostrave përfundon në orën 10.00 të datës 14.10.2024. Nuk do të pranohen 

mostra jashtë këtij afati. 
 

Mostrat do të dorëzohen pranë Komandes së Forcës Detare, me adresë : Lagjia Nr.13 Plepa, Durrës 

(ambientet e Shtëpisë së Pushimit të Ushtarakëve). 
 

Argumentimi : Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në pikën 6/a, të nenit 40, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. Ky kriter 

është vendosur nisur nga natyra dhe rëndësia e artikujve objekt prokurimi dhe synon vlerësimin e 

ofertës teknike (mostrave të paraqitura në raport me specifikimet teknike të artikujve objekt 

prokurimi), për ti dhënë sigurinë AK që OE ofertues do të paraqesë mallra, të cilët përmbushin 

kërkesat e specifikimeve teknike dhe janë në përputhje me to. 

 

2.2.8 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin një deklaratë ku të angazhohen se mallrat objekt 

i prokurimit në momentin e dorëzimit do të shoqërohen me fletën e garancisë (për ata 

artikuj për të cilët është kërkuar garanci në specifikimet teknike). 
 

Argumentimi : Ky kriter është vendosur për të krijuar bindjen që operatori ekonomik është i aftë 

për të furnizuar mallrat objekt kontrate në përputhje me specifikimet dhe standardet e kërkuara 

nga Autoriteti Kontraktor.   

Garancia e disa artikujve është kërkuar, pasi mallrat objekt prokurimi janë specifike dhe 

profesionale të domosdoshme për furnizimin e Flotës Detare me kapacitete të mjaftueshme për 

anijet.  

 

2.2.9 Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë se ushtrojnë aktivitetin e tyre tregtar në fushën 

objekt prokurimi duke zbatuar normat e sistemit të menaxhimit të cilësisë. Për këtë kriter 

ofertuesit duhet të paraqesë: 

a) Certifikatë ISO 9001:2015 ose ekuivalente mbi “Sistemet e menaxhimit te cilësisë” 

lëshuar nga institucionet zyrtare të akredituara për këtë qëllim. 

Certifikata e kërkuar duhet të paraqitet origjinale ose kopje e noterizuar, e lëshuara  nga një organ 

i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

Certifikatat duhet të jenë të vlefshme në kohën e zhvillimit të tenderit. 
 

Argumentimi:  

Ky kriter është përcaktuar bazuar në nenin 79, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”, të ndryshuar dhe nenin 44, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”, të ndryshuar. 

 

Argumentimi i specifikimeve teknike : 

Specifikimet teknike të artikujve objekt prokurimi (bashkëlidhur dokumentave të tenderit), janë 

sipas të dhënave të dërguara nga struktura përfituese Reparti Ushtarak nr. 2001 (Repartet 



Ushtarake Nr. 2004 (Shërbimi Hidrografik Durrës), Nr. 2005 (Qendra e Zhytjes Pashaliman), Nr. 

2020 (Distrikti Detar i Veriut) dhe Nr. 2030 (Distrikti Detar i Jugut). 

2. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

Për Lotin nr. II, me objekt “Blerje materialesh për zhytjen”, me fond limit 2,346,603 (dy milion treqindë 

e dyzetë e gjashtë mijë e gjashtëqindë e tre) lekë pa TVSH, janë si më poshtë : 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3. 
 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, të ndryshuar dhe 

nenin 26, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

2. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1  Kërkesa lidhur me kapacitetin ekonomik dhe financiar :   

2.1.1   Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2021, 2022 dhe 2023, ku vlera e 

xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% 

e fondit limit të lotit nr. II me objekt “Blerje materialesh për zhytjen”. 

Në rast se një OE/BOE rezulton si ofertues i suksesshëm për më shumë se një lot, minimalisht 

xhiro vjetore e njërit prej viteve të periudhës së kërkuar nuk duhet të jetë më e ulët se shuma e 

vlerave të kërkuara të xhiros minimale, të loteve për të cilat OE/BOE rezulton fitues.   

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, të ndryshuar, si dhe nenin 43 dhe 55/4, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” të ndryshuar.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Vlera (jo më e vogël se 40% e fondit limit të lotit nr. II) është përcaktuar sipas vlerës së parashikuar 

në rregullat e prokurimit publik për procedurat e prokurimit nën kufirin e ulët monetar.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore (2021, 2022 dhe 2023) 

është bërë bazuar në pikën 1, të nenit 43 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar, sipas së cilës “Autoriteti/enti kontraktor, për të 

provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të 

realizuar nga operatori ekonomik, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit 

financiare”. 

 

2.2  Kërkesa lidhur me kapacitetin teknik : 

2.2.1.  Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë se kanë përvojë të mëparshme, për furnizime të 

ngjashme me objektin e kontratës. Për të provuar këtë, duhet të paraqesë dëshmi per 



realizimin e furnizimeve të ngjashme gjatë tri viteve të fundit nga data e shpalljes së 

njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të ulët se 20% e vlerës së fondit limit të lotit nr. II 

me objekt “Blerje materialesh për zhytjen”. 
 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) Kur furnizimet janë realizuar me ente publike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin: 

- vërtetime të lëshuara nga një ent publik (shoqëruar edhe me kontratën përkatëse, për 

efekt të evidentimit të artikujve të furnizuar dhe sasive të tyre) për përmbushjen me 

sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose  

- fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të 

deklaruara në organet tatimore ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara.  

b) Kur furnizimet janë realizuar me sektorin privat, duhet të paraqiten vetëm faturat tatimore 

të shitjes të deklaruara në organet tatimore, ku të jenë shënuar qartësisht datat, shumat dhe 

sasitë. 
 

Në rast se një OE/BOE rezulton si ofertues i suksesshëm për më shumë se një lot, ky i fundit duhet 

të vërtetojë se i plotëson kërkesat për kualifikim sipas pikës 2.3.1, të Kapacitetit Teknik, në raport 

me  shumatoren e kërkesave respektive të loteve për të cilët rezulton i suksesshëm.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, të ndryshuar, si dhe në shkronjën b), të pikës 4, të nenit 55, 

të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” të ndryshuar. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet e mëparshme të ngjashme 

të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit të lotit nr. II, të kryera gjatë tre viteve, 

që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë se ushtrojnë aktivitetin e tyre tregtar në fushën 

objekt prokurimi duke zbatuar normat e sistemit të menaxhimit të cilësisë. Për këtë kriter 

ofertuesit duhet të paraqesë: 

a) Certifikatë ISO 9001:2015 ose ekuivalente mbi “Sistemet e menaxhimit te cilësisë” 

lëshuar nga institucionet zyrtare të akredituara për këtë qëllim. 

Certifikata e kërkuar duhet të paraqitet origjinale ose kopje e noterizuar, e lëshuara  nga një organ 

i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

Certifikatat duhet të jenë të vlefshme në kohën e zhvillimit të tenderit. 
 

Argumentimi:  

Ky kriter është përcaktuar bazuar në nenin 79, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”, të ndryshuar dhe nenin 44, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”, të ndryshuar. 



2.2.3    Operatorët ekonomik duhet të vërtetojnë se kanë në stafin e tyre  minimalisht një specialist të lartë 

të fushës, (të diplomuar në një prej shkollave të larta marine/naval) brënda ose jashtë vendit, për 

periudhën kohore, jo më pak se 1 vit nga data e shpalljes së procedurës. 

Për përmbushjen e këtij kriteri duhet të paraqitet dokumentacioni i mëposhtëm. 

- Diploma e shkollës së lartë. 

-Kontrata e punës. 

-Vërtetimin e listpagesave dhe formularin E-SIG 025/a të vitit të fundit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në Nenin 77, pika 1 dhe 4 “Κërkesat për 

kualifikim” të ligjit 162/2020 “Për Prokurimin Publik”, i ndryshuar, parashikohet shprehimisht se: 

1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomik 

bazuar në; 

a) Përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale; 

b) Gjendjen ekonomike dhe financiare; 

c) Aftësinë teknike dhe financi 
 

Argumentimi i specifikimeve teknike : 

Specifikimet teknike të artikujve objekt prokurimi (bashkëlidhur dokumentave të tenderit), janë 

sipas të dhënave të dërguara nga Grupi i punes i ngritur me urdhrin Komandantit të Forcës Detare 

nr.89, datë 21.02.2024 “Për ngritjen e komisionit të argumentimit të fondit limit për blerjen e 

materialeve tekniko detare për mirëmbajtjen e anijeve për vitin 2024”, te derguara nga Dega e 

Logjistikës e Forcës Detare me shkresën nr.2303/1, datë 25.07.2024. 

Komisionit i Argumentimit të Fondit Limit dhe te specifikimeve teknike me shkresën nr.2303/1, 

datë 25.07.2024 “Argumentimi i fondit limit për procedurën e prokurimit me objekt: Blerje 

materiale bazë për Flotën Luftarake, për vitin 2024", është shprehur se ka reflektuar lidhur me 

plotësimin e detyrimeve të parashikuara në vendimet e K.P.P, sidomos në vendimin nr.218/2024, 

persa i takon specifikimeve teknike te mallrave objekt prokurimi. 

Vendosja dhe argumentimi i kritereve lidhur me kapacitetet teknike për këtë objekt prokurimi është 

bërë nga specialisti i fushës, në respektim dhe të parashikimeve të nenit 74/4 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, ku cilësohet se : “Në 

rast se nuk janë krijuar struktura të posaçme, detyrat e mëposhtme kryhen nga specialisti i fushës, 

anëtar i njësisë së prokurimit : 

- Hartimi i specifikimeve teknike; 

- Përllogaritja e fondit limit; 

- Hartimi i kёrkesave pёr kualifikim, lidhur me kapacitetin teknik; 

- Hartimi i kritereve për shpalljen e ofertës fituese, nëse është rasti; 

- Përcaktimi i çdo informacioni tjetër specifik të nevojshëm për objektin e prokurimit (si p.sh. 

grafiku i lёvrimit). 
 

Në rast se detyrat e sipërpërmendura në këtë pikë nuk janë hartuar nga struktura të posaçme, si më 

sipër, ato do të kryhen nga njësia e prokurimit për objektin që prokurohet.  
 



Emërtimi i disa artikujve dhe disa nga specifikimet teknike janë në gjuhën angleze për të mos 

humbur kuptimin e tyre teknik, në përmbushje të parashikimit të nenit 24/2, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. 
 

 

Pas hartimit dhe miratimit me unanimitet të dokumenteve të tenderit dhe kritereve për kualifikim 

njësia e prokurimit, në zbatim të pikës 3, të manualit teknik “Për mënyrën e zhvillimit të 

procedurave të prokurimit me mjete elektronike”, miratuar me udhëzimin nr. 07, datë 30.7.2021 

të APP, dhe pas lejimit te Autoritetit Kontraktor për vijimin me hapat e mëtejshëm për publikimin 

e procedurës së prokurimit publik me objektin e mësipër nga KPP, autorizon z. Ardian Çyrbja, për 

të krijuar dosjen e tenderit në sistemin e prokurimit elektronik të APP dhe për të ngarkuar të gjithë 

dokumentacionin e nevojshëm për procedurën e prokurimit me objekt “Blerje materialesh për 

Flotën Detare dhe zhytjen” si dhe në zbatim të nenit 42, të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin 

publik”, të ndryshuar, vendosi si afat përfundimtar për dorëzimin e ofertave :  

 

Data: 10.09.2024 (d/m/v)  Ora 10.00 

 

 


